
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

BAUDŽIAMOJO PROCESO KODEKSO XXXV SKYRIAUS PAVADINIMO IR 456, 457, 

458 IR 459 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2019 m. liepos 16 d. Nr. XIII-2330 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. XXXV skyriaus pavadinimo pakeitimas 

Pakeisti XXXV skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„XXXV SKYRIUS 

BAUDŽIAMOSIOS BYLOS ATNAUJINIMAS DĖL JUNGTINIŲ TAUTŲ ŽMOGAUS 

TEISIŲ KOMITETO ARBA EUROPOS ŽMOGAUS TEISIŲ TEISMO SPRENDIMŲ 

ARBA KONSTITUCINIO TEISMO NUTARIMO“. 

 

2 straipsnis. 456 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 456 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„456 straipsnis. Baudžiamosios bylos atnaujinimo dėl Jungtinių Tautų žmogaus 

teisių komiteto arba Europos žmogaus teisių teismo sprendimų 

arba Konstitucinio Teismo nutarimo pagrindai 

Lietuvos Respublikos teismų išnagrinėtos baudžiamosios bylos gali būti atnaujintos, kai: 

1) Jungtinių Tautų žmogaus teisių komitetas pripažįsta, kad sprendimas nuteisti asmenį 

yra priimtas pažeidžiant Tarptautinį pilietinių ir politinių teisių paktą ar jo papildomus 

protokolus, arba Europos žmogaus teisių teismas pripažįsta, kad sprendimas nuteisti asmenį yra 

priimtas pažeidžiant Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvenciją ar jos 

papildomus protokolus, jeigu pažeidimai pagal pobūdį ir sunkumą kelia pagrįstų abejonių dėl 

asmens nuteisimo ir besitęsiantys pažeidimai gali būti ištaisyti tik atnaujinus nuteistojo bylą; 

2) Konstitucinis Teismas, nagrinėdamas Konstitucijos 106 straipsnio ketvirtojoje dalyje 

nurodyto asmens prašymą, pripažįsta, kad įstatymas ar kitas Seimo priimtas aktas, Respublikos 

Prezidento aktas ar Vyriausybės aktas (ar jų dalis), kuriuo (kuria) grindžiamas priimtas 

sprendimas nuteisti asmenį, prieštarauja Konstitucijai, ir kyla pagrįstų abejonių dėl asmens 

nuteisimo, o besitęsiantys šio asmens teisių ir laisvių pažeidimai gali būti ištaisyti tik atnaujinus 

nuteistojo bylą.“ 



 

 

2 

 

3 straipsnis. 457 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 457 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„457 straipsnis. Teisė kreiptis dėl baudžiamosios bylos atnaujinimo  

1. Prašymą atnaujinti baudžiamąją bylą šio Kodekso 456 straipsnio 1 punkte nurodytu 

pagrindu gali pateikti asmuo, kurio atžvilgiu byloje buvo padaryta Tarptautinio pilietinių ir 

politinių teisių pakto ar jo papildomų protokolų arba Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos ar jos papildomų protokolų pažeidimų, jo teisių perėmėjas, šių asmenų 

įgaliotas atstovas ar Lietuvos Respublikos generalinis prokuroras. 

2. Prašymą atnaujinti baudžiamąją bylą šio Kodekso 456 straipsnio 2 punkte nurodytu 

pagrindu gali pateikti asmuo, dėl kurio priimtas sprendimas jį nuteisti pagrįstas įstatymu ar kitu 

Seimo priimtu aktu, Respublikos Prezidento aktu ar Vyriausybės aktu (ar jų dalimi), kurį (kurią) 

Konstitucinis Teismas, nagrinėdamas šio asmens prašymą, pripažino prieštaraujančiu 

Konstitucijai, taip pat jo atstovas ar Lietuvos Respublikos generalinis prokuroras. 

3. Lietuvos Aukščiausiojo Teismo pirmininkas teikimu gali reikalauti atnaujinti bylą ir 

tuo atveju, kai nėra šiame straipsnyje nurodyto prašymo.“ 

 

4 straipsnis. 458 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 458 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„458 straipsnis. Prašymo ar teikimo dėl baudžiamosios bylos atnaujinimo 

padavimas 

1. Prašymas ar teikimas atnaujinti baudžiamąją bylą paduodamas Lietuvos 

Aukščiausiajam Teismui. Prašymas ar teikimas atnaujinti baudžiamąją bylą šio Kodekso 

456 straipsnio 1 punkte nurodytais pagrindais paduodamas kartu su Jungtinių Tautų žmogaus 

teisių komiteto sprendimu arba Europos žmogaus teisių teismo galutiniu sprendimu ir jų vertimu 

į lietuvių kalbą. 

2. Prašymas ar teikimas paduodamas per šešis mėnesius nuo tos dienos, kai priimtas 

Konstitucinio Teismo nutarimas arba Jungtinių Tautų žmogaus teisių komiteto sprendimas, arba 

Europos žmogaus teisių teismo sprendimas yra ar tampa galutinis. 

3. Pakartotinis prašymas ar teikimas dėl to paties asmens ir tuo pačiu pagrindu negali būti 

paduodamas ir nagrinėjamas.“ 

 

5 straipsnis. 459 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 459 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

3 

„1. Lietuvos Aukščiausiojo Teismo pirmininkas patikrina, ar prašymas dėl bylos 

atnaujinimo pateiktas nepažeidžiant šio Kodekso 457 straipsnio 1 ar 2 dalies ir 458 straipsnio 

reikalavimų, taip pat ar nėra atnaujintas bylos nagrinėjimas Europos žmogaus teisių teisme. Jeigu 

tokių pažeidimų yra arba bylos nagrinėjimas Europos žmogaus teisių teisme atnaujintas, 

Lietuvos Aukščiausiojo Teismo pirmininkas prašymą grąžina jo pateikėjui. Tinkamai pateiktas 

prašymas ar teikimas perduodamas trijų teisėjų kolegijai spręsti dėl jo priimtinumo pagal šio 

Kodekso 456 straipsnio reikalavimus. Teisėjų kolegija dėl prašymo ar teikimo priimtinumo 

nusprendžia ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo šio prašymo ar teikimo perdavimo kolegijai 

dienos.“ 

 

6 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas  

Šis įstatymas įsigalioja 2019 m. rugsėjo 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 


